Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта  2025 года								        №  408
г. Могоча

Об утверждении муниципальной Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Могочинского муниципального округа на 2026-2028 годы»

В целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемую  муниципальную Программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Могочинского муниципального округа на 2026-2028 годы» .
           2. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа.
 4. Настоящее постановление вступает в силу  на следующий день после  его официального обнародования.

И.о.главы Могочинского
муниципального округа                                                             Н.В.Мирина

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
Могочинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]  от  27  марта  2025 года №  408

Муниципальная Программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Могочинского муниципального округа
на 2026-2028 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной Программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Могочинского муниципального округа
на 2026-2028 годы»

	Наименование программы
	муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Могочинского муниципального округа на 2026-2028 годы»

	Основание для разработки Программы
	ст.19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	Основной разработчик Программы
	отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа

	Цели и задачи Программы
	обеспечение  необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах Могочинского муниципального округа от пожаров

	Сроки реализации Программы
	с 2026 года по 2028 год

	Перечень основных мероприятий Программы
	совершенствование мероприятий противопожарной пропаганды, предупреждение пожаров, совершенствование по организации предупреждения и тушения пожаров, применение современных средств противопожарной защиты

	Исполнитель Программы
	администрация Могочинского муниципального округа

	Объемы и источники финансирования Программы
	финансирование мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета Могочинского муниципального округа в размере 2 810,00 тыс. руб.:
2026 год – 930, 00 тыс. руб.
2027 год – 940, 00 тыс. руб.
2028 год – 940, 00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- укрепление пожарной безопасности территории Могочинского муниципального округа, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах;
- сокращение материального ущерба от пожаров

1. Общие положения
1.1. Муниципальная целевая Программа «Обеспечение пожарной  безопасности на территории Могочинского муниципального округа определяет направления, и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Могочинского муниципального округа, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.
1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации , муниципальными нормативными актами:
- Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
- Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2. Содержание проблемы и
обоснование необходимости её решения Программными методами

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Могочинского муниципального округа совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС Росси по Забайкальскому краю и представителями пожарной части ведётся определённая работа по предупреждению пожаров:
- проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- ведётся периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике, размещение на сайте администрации Могочинского муниципального округа;
- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности ;
- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан, неблагополучных семей.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и Программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых Программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
5) обеспечение связи и оповещение населения о пожаре;
6) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно- технических знаний;
7) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
8) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредство организации и проведения собраний населения.
Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.
Только целевой Программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.
Разработка и принятие настоящей Программы позволит поэтапно решать обозначенные вопросы.

3. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

3.1. Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Могочинского муниципального округа, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижения гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
3.2. Для её достижения необходимо решение следующих основных задач:
3.2.1. совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
3.2.2. повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;
3.2.3. реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, иных объектов массового нахождения людей;
3.2.4. взаимодействие подразделений ведомственных противопожарных служб, в рамках межведомственного взаимодействия;
3.2.5. совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.
3.3. Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят  своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории Могочинского муниципального округа за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.
3.4. Срок реализации Программы – 3 года с 2026 по 2028 г.г.  в один этап.

4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1. Финансирование мероприятий программы осуществляется                                                                      за счет средств Могочинского муниципального округа.
Потребность в финансировании программы за счет средств бюджет а округа составляет 1 880 000 рублей, в том числе по годам:

	год
	всего

	2026
	                     930 000 руб.

	2027
	940000 руб.

	2028
	940 000 руб.

	2 810 000 руб.

4.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном законом порядке.
5. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы предусматривает:
- ежегодно в установленном порядке уточнение перечня финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый год, определение сроков их реализации и объемов финансирования, оценку возможности достижения целевых индикаторов и показателей.
Администрация Могочинского муниципального округа ежегодно в установленном порядке готовит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы.
Администрация Могочинского муниципального округа обеспечивает своевременное и целевое использование выделенных денежных средств, выполнение мероприятий программы.
Координатор Программы- отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа – обеспечивает взаимодействие между исполнителями программы и осуществляет контроль за её реализацией.
Исполнители программы обеспечивают реализацию программных мероприятий, организуют контроль над подрядными организациями, выполняющими их; своевременно информируют координатора программы о необходимости проведения корректировок в сроках и объемах реализации программы, а также, о необходимости изменения подходов и методов при выполнении мероприятий программы, предоставляют заказчику отчёты о целевом использовании полученных финансовых средств.

6. Перечень Программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации (годы)
	Потребность в финансовых ресурсах
(тыс. руб.)

	Всего
	2026
	2027
	2028

	1.
	Приобретение  источника наружного противопожарного водоснабжения
	2026-2028
	900 000
	450,00
	450 000
	450 000

	Приобретение системы обогрева  резервуара
	2026-2028
	360 000
	120,00
	120 000
	120 000

	Приобретение противопожарного инвентаря
	2026-2028
	1 100 000
	360,00
	370 000
	370 000

	Итого:

	2 810 000
	930,00
	940 000
	940 000

7. Оценка эффективности последствий реализации Программы

7.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.
7.2. В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться следующие риски:
7.2.1. возможные изменения действующего законодательства, затрагивающие сферу управления и распоряжения муниципальным имуществом;
7.2.2. недостаточное финансирование мероприятий муниципальной Программы, которое может повлечь за собой их невыполнение и, как следствие, невыполнение целей и задач программы в целом.
7.3. Меры, направленные на минимизацию указанных рисков:
7.3.1. анализ нормативно правовых актов Могочинского муниципального округа, касающихся вопросов развития предпринимательства;
7.3.2. определение приоритетов для первоочередного финансирования;
7.3.3. своевременное внесение изменений в муниципальную программу.

___________________

2